

**Balanço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	410.105.300,00	410.105.300,00	73.121.940,21	17,83	134.223.765,16	32,73	275.881.534,84
Receitas Correntes	382.102.200,00	382.102.200,00	71.877.521,72	18,81	132.236.167,51	34,61	249.866.032,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.931.900,00	63.931.900,00	18.314.915,10	28,65	25.969.914,59	40,62	37.961.985,41
Impostos	51.286.800,00	51.286.800,00	14.054.162,59	27,40	20.544.446,33	40,06	30.742.353,67
Taxas	12.505.100,00	12.505.100,00	4.258.292,26	34,05	5.422.121,70	43,36	7.082.978,30
Contribuição de Melhoria	140.000,00	140.000,00	2.460,25	1,76	3.346,56	2,39	136.653,44
Contribuições	19.674.200,00	19.674.200,00	3.524.756,34	17,92	6.960.509,50	35,38	12.713.690,50
Contribuições Sociais	16.674.200,00	16.674.200,00	2.570.569,09	15,42	5.662.593,57	33,96	11.011.606,43
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.000.000,00	3.000.000,00	954.187,25	31,81	1.297.915,93	43,26	1.702.084,07
Receita Patrimonial	23.695.500,00	23.695.500,00	3.292.124,95	13,89	8.062.649,24	34,03	15.632.850,76
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.736.500,00	1.736.500,00	208.279,93	11,99	426.424,17	24,56	1.310.075,83
Valores Mobiliários	20.470.700,00	20.470.700,00	2.924.246,23	14,29	7.315.720,08	35,74	13.154.979,92
Delegação Ser Púb Concessão, Permissão, Autorização, Licença	293.600,00	293.600,00	66.123,64	22,52	140.136,59	47,73	153.463,41
Demais Receitas Patrimoniais	1.194.700,00	1.194.700,00	93.475,15	7,82	180.368,40	15,10	1.014.331,60
Receita Agropecuária	100.000,00	100.000,00	14.942,61	14,94	27.181,50	27,18	72.818,50
Receita Industrial	1.890.000,00	1.890.000,00	313.461,25	16,59	627.913,96	33,22	1.262.086,04
Receita de Serviços	115.645.800,00	115.645.800,00	19.334.224,26	16,72	39.021.905,45	33,74	76.623.894,55
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	340.000,00	340.000,00	19.853,99	5,84	38.993,06	11,47	301.006,94
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	6.480.200,00	6.480.200,00	576.332,13	8,89	1.168.616,20	18,03	5.311.583,80
Outros Serviços	108.825.600,00	108.825.600,00	18.738.038,14	17,22	37.814.296,19	34,75	71.011.303,81
Transferências Correntes	152.111.000,00	152.111.000,00	26.038.760,18	17,12	49.993.944,59	32,87	102.117.055,41
Transferências da União e de suas Entidades	53.326.100,00	53.326.100,00	7.507.695,93	14,08	16.120.855,69	30,23	37.205.244,31
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	61.686.000,00	61.686.000,00	12.125.445,08	19,66	21.121.127,17	34,24	40.564.872,83
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.644.900,00	1.644.900,00	52.507,26	3,19	76.857,23	4,67	1.568.042,77
Transferências de Instituições Privadas	564.000,00	564.000,00	3.529,75	0,63	4.045,25	0,72	559.954,75
Transferências de Outras Instituições Públicas	34.800.000,00	34.800.000,00	6.349.582,16	18,25	12.671.059,25	36,41	22.128.940,75
Transferências de Pessoas Físicas	90.000,00	90.000,00	-	-	-	-	90.000,00
Outras Receitas Correntes	5.053.800,00	5.053.800,00	1.044.337,03	20,66	1.572.148,68	31,11	3.481.651,32
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	297.200,00	297.200,00	61.007,56	20,53	108.931,46	36,65	188.268,54
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.016.700,00	1.016.700,00	625.480,60	61,52	637.768,42	62,73	378.931,58
Demais Receitas Correntes	3.739.900,00	3.739.900,00	357.848,87	9,57	825.448,80	22,07	2.914.451,20
Receitas de Capital	28.003.100,00	28.003.100,00	1.244.418,49	4,44	1.987.597,65	7,10	26.015.502,35
Operações de Crédito	17.456.600,00	17.456.600,00	1.056.000,00	6,05	1.056.000,00	6,05	16.400.600,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	17.456.600,00	17.456.600,00	1.056.000,00	6,05	1.056.000,00	6,05	16.400.600,00
Alienação de Bens	112.900,00	112.900,00	865,06	0,77	34.765,06	30,79	78.134,94
Alienação de Bens Móveis	102.500,00	102.500,00	-	-	22.100,00	21,56	80.400,00
Alienação de Bens Imóveis	10.400,00	10.400,00	865,06	8,32	12.665,06	121,78	(2.265,06)
Amortização de Empréstimos	-	-	707,89	-	1.815,77	-	(1.815,77)

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências de Capital	10.433.600,00	10.433.600,00	186.845,54	1,79	895.016,82	8,58	9.538.583,18
Transferências da União e de suas Entidades	10.433.600,00	10.433.600,00	186.845,54	1,79	895.016,82	8,58	9.538.583,18
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	38.661.200,00	38.661.200,00	6.323.496,38	16,36	13.586.740,58	35,14	25.074.459,42
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	448.766.500,00	448.766.500,00	79.445.436,59	17,70	147.810.505,74	32,94	300.955.994,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	448.766.500,00	448.766.500,00	79.445.436,59	17,70	147.810.505,74	32,94	300.955.994,26
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	448.766.500,00	448.766.500,00	79.445.436,59	17,70	147.810.505,74	32,94	300.955.994,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	5.520.531,97	-	-	5.520.531,97	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	5.520.531,97	-	-	5.520.531,97	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	399.002.900,00	406.645.926,85	60.159.430,67	135.092.078,33	271.553.848,52	53.631.999,66	104.868.133,61	301.777.793,24	101.776.613,47	-
DESPESAS CORRENTES	365.283.000,00	367.219.533,75	54.435.350,17	128.619.018,16	238.600.515,59	51.852.633,86	102.918.993,74	264.300.540,01	99.980.433,60	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	193.600.300,00	194.374.400,68	26.934.969,79	55.319.538,49	139.054.862,19	25.878.484,28	53.028.871,00	141.345.529,68	52.271.251,69	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	338.000,00	338.000,00	-	160.000,00	178.000,00	51.215,30	76.946,33	261.053,67	76.946,33	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	171.344.700,00	172.507.133,07	27.500.380,38	73.139.479,67	99.367.653,40	25.922.934,28	49.813.176,41	122.693.956,66	47.632.235,58	-
DESPESAS DE CAPITAL	33.619.900,00	39.326.393,10	5.724.080,50	6.473.060,17	32.853.332,93	1.779.365,80	1.949.139,87	37.377.253,23	1.796.179,87	-
INVESTIMENTOS	33.425.700,00	39.162.193,10	5.724.080,50	6.398.060,17	32.764.132,93	1.756.543,13	1.914.990,95	37.247.202,15	1.762.030,95	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	192.200,00	162.200,00	-	75.000,00	87.200,00	22.822,67	34.148,92	128.051,08	34.148,92	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	40.463.600,00	40.682.600,00	6.861.540,48	14.092.287,64	26.590.312,36	6.434.162,79	12.798.666,09	27.883.933,91	11.685.887,65	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	439.466.500,00	447.328.526,85	67.020.971,15	149.184.365,97	298.144.160,88	60.066.162,45	117.666.799,70	329.661.727,15	113.462.501,12	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	439.466.500,00	447.328.526,85	67.020.971,15	149.184.365,97	298.144.160,88	60.066.162,45	117.666.799,70	329.661.727,15	113.462.501,12	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	30.143.706,04	-	34.348.004,62	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	439.466.500,00	447.328.526,85	67.020.971,15	149.184.365,97	-	60.066.162,45	147.810.505,74	329.661.727,15	147.810.505,74	-
RESERVA DO RPPS	9.300.000,00	9.300.000,00	-	-	9.300.000,00	-	-	9.300.000,00	-	-

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	38.661.200,00	38.661.200,00	6.323.496,38	16,36	13.586.740,58	-	25.074.459,42
Receitas Correntes Intraorçamentárias	38.661.200,00	38.661.200,00	6.323.496,38	16,36	13.586.740,58	-	25.074.459,42
Contribuições	38.661.200,00	38.661.200,00	6.323.496,38	16,36	13.586.740,58	-	25.074.459,42
Contribuições Sociais	38.661.200,00	38.661.200,00	6.323.496,38	16,36	13.586.740,58	-	25.074.459,42

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	40.463.600,00	40.682.600,00	6.861.540,48	14.092.287,64	26.590.312,36	6.434.162,79	12.798.666,09	27.883.933,91	11.685.887,65	-
DESPESAS CORRENTES	40.463.600,00	40.682.600,00	6.861.540,48	14.092.287,64	26.590.312,36	6.434.162,79	12.798.666,09	27.883.933,91	11.685.887,65	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.443.600,00	40.643.600,00	6.861.540,48	14.079.538,67	26.564.061,33	6.432.577,37	12.796.287,96	27.847.312,04	11.683.509,52	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.000,00	39.000,00	-	12.748,97	26.251,03	1.585,42	2.378,13	36.621,87	2.378,13	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 21/Mai/2019, 15h e 28m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.